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Abstract

We most often see a family as a social group characterised by interaction within

itself. A family is linked through numerous relations and it is also affected by a child.

This applies to any other family even a family with a disabled child.

In the world, there are about five million people who are affected by Down

syndrome. It is the most widespread of all forms of mental retardation. In the Czech

Republic, approximately seventy children with Down syndrome are born each year.

In this paper, I worked on “Collaboration of nurses caring of children with Down

syndrome”. The diploma paper was to give comprehensive information on specialized

care of children with Down syndrome, including information on diseases and problems

that might occur in the phylogenesis and life of such a child. The purpose of the paper is

also proper understanding these issues, linkages with nursing care, therapeutic and

diagnostic procedures as well as but finding the right approach to a family, education of

families, and communication with parents. As a result, the paper should provide

information about the collaboration of nurses and parents in influencing health and

development of a child with Down syndrome.

The objectives of the paper to map the problem of collaboration of nurses and

parents raising a child with Down syndrome and to map the impact of nurses’

collaboration with parents on complex care of children with Down syndrome have been

met.

Quantitative research was conducted using a questionnaire for nurses in surgeries

of paediatricians and general practitioners for adolescents in the South Bohemian and

Pilsen the Region. The hypothesis that nurses educate the parents of children with

Down syndrome in the field of nursing care has been refuted on the basis of evaluated

questionnaires.

For qualitative research the following question was specified: “What is the role of

nurses in complex nursing care of children of children with Down syndrome.” The

answer was assessed based on interviews with parents bringing up a child with Down

syndrome. The role of a nurse is one of a care provider, educator, adviser and protector.

The findings of this diploma paper could serve as feedback for self-reflection of

nurses in paediatric surgeries and to improve collaboration between parents and nurses

in complex care of children Down syndrome.
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Úvod

Tato práce přibliţuje problematiku ošetřovatelské péče a spolupráce sestry v péči

o dítě s Downovým syndromem. Na světě ţije přibliţně pět milionŧ lidí, kteří jsou

postiţeni Downovým syndromem. Jen v Evropě jich je asi třistatisíc (43). Postoj

společnosti k osobě s Downovým syndromem je stále negativistický. Pohledem do let

minulých lze konstatovat, ţe náhled na lidi s Downovým syndromem je však

pozitivnější, neţ tomu bylo například před dvaceti lety. Je to jistě dŧsledek nových

trendŧ ve zdravotnictví, v oblasti společenského ţivota, o moţnostech zaměstnání

a integrace handicapovaných a zdravotně postiţených do běţného ţivota (38).

Názor společnosti mŧţeme měnit pouze poznáním a přiblíţením se k této

problematice. Lze toho dosáhnout, jen společnými silami naší společnosti, jako jsou

média, zdravotníci, politici a v neposlední řadě lidé s Downovým syndromem.

Výchova postiţeného dítěte je mnohem náročnější neţ dítěte zdravého, proto je

třeba rodičŧm postiţených dětí poskytnout odbornou a komplexní poradenskou péči

v oblasti zdravotní, sociální, ošetřovatelské, psychologické a speciálně-pedagogické.

Poskytování informací rodičŧm vychovávající dítě s Downovým syndromem

v celém spektru moţností je i v dnešní době přes mnoţství komunikačních bran

omezené. Zvyšuje se nabídka organizací, které poskytují poradenství a pomoc rodinám,

ale sestra by měla být hlavním zdrojem odborných ošetřovatelských informací pro

rodiče, jak pečovat a vychovávat dítě s Downovým syndromem. Děti s Downovým

syndromem mají celou řadu zdravotních problémŧ neţ jedinci bez této chromozomové

poruchy.

Rozhodla jsem se o pohled do problematiky ošetřovatelské péče u dětí

s Downovým syndromem, neboť ţijí mezi námi, i kdyţ stále vedle nás. Domnívám se,

ţe zdravotničtí pracovníci, mají teoretické i praktické nedostatky v poradenství

a v poskytování zdravotní péče dětem s Downovým syndromem. Jedině nalezením

a uvědoměním si nedostatkŧ, se mŧţeme dostat ke zkvalitnění ošetřovatelské péče,

minimalizovat morbiditu a zvyšovat kvalitu ţivota těchto dětí.
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1 Současný stav

1. 1. Charakteristika Downova syndromu

Downŧv syndrom je soubor příznakŧ nikoli nemoc. Downŧv syndrom je

kongenitální a nejčastěji se vyskytující chromozomální porucha. Jde o nejrozšířenější

ze všech forem mentálních retardací. Statisticky se udává, ţe lidé s tímto syndromem

tvoří asi 10 % všech lidí s mentálním postiţeným (14, 44).

Syndrom je soubor příznakŧ, vlastností a rysŧ společný osobám s daným

onemocněním. Všichni postiţení mají charakteristický vzhled, který mezi nimi

zpŧsobuje určitou vnější shodu, společně s defektem rozumových schopností tedy

s mentální retardací (8, 43).

Downŧv syndrom patří k poruchám, které je moţné diagnostikovat jiţ před

narozením. Vzniká jako následek abnormálního vývoje plodu. Příčinou tohoto

syndromu je přebytečný chromozom 21 (38).

K lepšímu porozumění této problematiky a lidem postiţených trizonií bylo

vyhlášeno datum 21.3 světovým dnem Downova syndromu. Toto datum nebylo zvoleno

náhodně. U Downova syndromu se totiţ jedná o trizomii – ztrojení 21. chromozomu,

odtud tedy pochází číslice 3 a 21 v datu. Den Downova syndromu vyhlásily organizace

Down syndrome International (DSI) a European Down Syndrome Association (EDSA)

roku 2006 (30).

Z historického pohledu byl tento syndrom poprvé popsán v roce 1866 anglickým

lékařem John Langdon H. Downem. Tento lékař, pediatr popsal děti se stejnými znaky.

Doktor Down uveřejnil v časopise London „Hospital Lectures and Report“ práci,

„Observation on an ohnic classification of idiom“, ve které popsal mongoloidní typ dětí

V dŧsledku výzkumu a sledování asijského výrazu dětí prosadil název „mongolismus“.

Jeho závěr o připodobnění k rase byl chybný (38).

Chromozomální pŧvod byl doloţen aţ v roce 1959 objevem trizomie. Zaslouţil

se o to francouzský genetik, vědec a profesor Jerome Lejeune. Tento vědec zveřejnil

v tisku zprávu o chromozomové aberaci odpovědné za syndrom, který byl dosud

nazýván mongolismus (43).
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 Ročně se v České republice narodí asi 70 dětí s Downovým syndromem, coţ

představuje jedno postiţené dítě na 1500 zdravě narozených. Česká republika se

pohybuje pod světovým prŧměrem, zejména díky dobré prenatální diagnostice. Přesto

lékaři odhalí pouze necelou polovinu případŧ (36).

1.1.2 Terminologická problematika a prevalence postižení

Dříve byl pro tyto osoby uţíván termín mongolismus nebo lidé postiţení

mongolismem, stejně tak, ţe jsou mongoloidní. Tento termín se dříve pouţíval, neboť

rysy osob s Downovým syndromem mají podobnost ve tváři k asiatŧm (43).

Nepouţívá se oficiálně ani termín Downova choroba (morbus Down). Podle

klasifikačního seznamu chorob mezinárodní klasifikace nemocí je uznávaný termín

Downŧv syndrom s kódovým označením Q 90 (49). Ve frankofonních oblastech světa

se pouţívá název Trizomie 21 (38).

Downŧv syndrom se vyskytuje se stejnou frekvencí po celém světě. Přibliţně

jeden jedinec s trizomií na 6000 ţivě novorozených. Tento syndrom mŧţeme pozorovat

u všech ras, ve všech sociálních skupinách a ve všech zemích světa. Incidence Downova

syndromu je v souvislosti s věkem matky. S věkem matky se výskyt postiţení zvyšuje

(příloha 1). Vliv věku otce na vznik trizomie nebyl vědecky nikdy potvrzen (19, 38).

Epidemiologické studie však zjistili velké mnoţství rizikových faktorŧ pro vznik

trizomie. Mezi vnější rizikové faktory kouření, alkohol, káva, drogy, hormonální léky

anebo perorální antikoncepce (43).

Výzkum prokázal, ţe rizikovým faktorem je i radiace. Například v roce 1987 byl

zjištěn i vyšší výskyt Downova syndromu zapříčiněného nehodou v Černobylu (40).

1.2 Genetická hlediska Downova syndromu

1.2.1 Příčiny, formy a patogeneze specifických znaků Downova syndromu

Downŧv syndrom vzniká na základě chromozómových mutací (13). Všechny

buňky v těle pocházejí z jediné buňky, která vznikla spojením vajíčka a spermie. Kaţdá

buňka má jádro, ve kterém je genetický materiál (geny) po rodičích. V jádře je obsaţeno


[…]


v dotazníku opravy, novou správnou odpověď podtrhněte.

Dotazník je anonymní a za spolupráci Vám děkuji.

1. Pohlaví respondenta:

ţena

muţ

2. Věk respondenta:

18 – 30 let

31 – 40 let

41 a více

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosaţené zdravotnické vzdělání?

středoškolské

ukončené vysokoškolské bakalářské vzdělání

ukončené vysokoškolské magisterské vzdělání

4. Jak dlouhá je vaše praxe ve zdravotnictví?

0 - 5 let

6– 9 let

10 let a více

5. Kolik dětí s Downovým syndromem navštěvuje Vaší ordinaci?

ţádné

1- 2 děti

3 a více dětí

nevím, kolik dětí s Downovým syndromem máme v evidenci

6. Jak často k Vám přichází do ordinace rodiče s dětmi, které mají Downŧv syndrom?

nesetkávám se s nimi

maximálně 1x za měsíc

2x – 5x za měsíc

více neţ 6x za měsíc

7. Poskytujete neradi ošetřovatelskou péči dítěti s Downovým syndromem?

ano

spíše ano

spíše ne

ne

8. Máte problém komunikovat s dítětem, které má Downŧv syndrom?

ano, nemám čas s ním komunikovat

ano, je mi nepříjemné komunikovat s dítětem, které má Downŧv syndrom

ano, nemám zájem s ním hovořit

ano, nevím jak s ním komunikovat

ano, tato komunikace je bezpředmětná

ne, nevadí mi s ním komunikovat

9. Jakým zpŧsobem podáváte nové informace rodičŧm dítěte s Downovým syndromem

ohledně ošetřovatelské péče?

vţdy jen ústně

ústně a někdy psanou formou

vţdy ústně vysvětlím a přiloţím písemnou formu

nepodávám ţádné informace, provádí to lékař

jiným zpŧsobem

10. Jak často edukujete rodiče dětí s Downovým syndromem v uvedené oblasti?

Označte číslo od jedničky do pětky (číslo 1 – vţdy, 2obvykle ano, 3- zřídka, 4- obvykle

ne, 5 – vŧbec ne)

očkování 1-2-3-4-5

prevence nemocí 1-2-3-4-5

ohledně výţivy dítěte 1-2-3-4-5

ohledně výchovy dítěte 1-2-3-4-5

ohledně onemocnění dítěte1-2-3-4-5

ohledně rehabilitace dítěte1-2-3-4-5

ohledně poskytování první pomoci u dítěte1-2-3-4-5

11. Provádíte si kontrolu, zda rodiče pochopili to, co jste jim právě vysvětlili?

ne, nikdy

někdy

ano, vţdy

12. Dostanou rodiče při první návštěvě dítěte telefonní kontakt do ordinace?

ano, vţdy

ne, nikdy

na vyţádání rodičem

13. Poučíte rodiče, kam se mohou obrátit v případě nedostupnosti dětského lékaře?

ano, vţdy

ne, nikdy

pokud mají zájem o tyto informace

14. Nabídnete rodičŧm moţnost vybrání si z několika lékařŧ (specialistŧ) např.

kardiologŧ?

ano, vţdy

ne, nikdy

někdy

15. Máte v ordinaci edukační letáčky speciálně zaměřené pro rodiče dětí s Downovým

syndromem?

ano, máme

ne, nemáme

16. Vyuţila byste edukační materiál pro rodiče dětí s Downovým syndromem?

ano

spíše ano

spíše ne

ne

17. Dostanou od Vás rodiče dětí s Downovým syndromem seznam kontaktních míst,

kde je moţné setkat se s lidmi se stejným problémem?

ano, vţdy

ne, nikdy

na vyţádání rodičem

18. Při návštěvě v ordinaci (rodiče a dítěte) komunikujete

pouze s rodičem

pouze s dítětem

s rodičem i dítětem

nekomunikuji s nimi, nezbývá mi na komunikaci čas

19. Při agresivní projevu dítěte

vyzvete matku, aby si dítě zklidnila

snaţíte se dítě uklidnit

neřešíte tuto situaci

20. Jak často se na Vás rodiče dětí s Downovým syndromem nejčastěji obracejí s níţe

uvedenými problémy?

Označte číslo od jedničky do pětky (číslo 1 – vţdy, 2obvykle ano, 3- zřídka, 4- obvykle

ne, 5 – vŧbec ne)

očkování 1-2-3-4-5

prevence nemocí 1-2-3-4-5

ohledně výţivy dítěte 1-2-3-4-5

ohledně výchovy dítěte 1-2-3-4-5

ohledně onemocnění dítěte1-2-3-4-5

ohledně rehabilitace dítěte1-2-3-4-5

ohledně poskytování první pomoci u dítěte1-2-3-4-5

Příloha 5 Otázky kvalitativního výzkumu

1. Jak často navštěvujete ordinaci praktického lékaře pro děti a dorost?

2. Jak byste ohodnotil/a předávání informací ohledně ošetřovatelské péče o dítě

3. Jakým zpŧsobem by byl pro Vás přínosný edukační materiál (letáčky…)

4. V jaké oblasti Vás sestra nejčastěji edukuje?

5. Jaký význam přikládáte telefonnímu kontaktu do Vaší ordinace praktického lékaře

pro děti a dorost?

6. Jaké informace Vám nejčastěji chybějí?

7. Do jaké míry vyuţíváte kontaktu na místech, kde je moţné setkat se s lidmi se

stejným problémem?

8. Jak byste popsala spolupráci se setrou v ordinaci?

9. Jakým zpŧsobem Vám setra podala informace oblasti myšlení a učení, komunikace,

mentálního vývoje, komunikace, celkového chování, soběstačnosti?

10. Jakým zpŧsobem se podílela sestra na podání informací zaměřených na rehabilitaci,

integraci dětí do MŠ a ZŠ, o sociálních dávkách o kontaktech na sociální

pracovníky?