POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Bc. Jiřina Soukupová**
Studijní obor: Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech
Oponent diplomové práce: prof. MUDr. Miloš Velemínský, CSc., dr.h.c.
Katedra: Ošetrovatelství (KOS)
Název diplomové práce: **Spolupráce sestry v péči o dítě s Downovým syndromem**

- Volba tématu:
1. Aktuální
- 2. Užitečné a prospěšné**
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:
1. Originální, inspirativní názory
- 2. Ne zcela běžné názory**
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
- 2. Přijatelná**
3. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá, anglický text v pořádku – byl přeložen
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

Teoretická část je výborná a hlavně je specificky vedena k vlastnímu tématu diplomové práce tj. morbus Down. Obsahem této části jsou kapitoly, týkající se vztahu sestry rodičů dítěte s tímto onemocněním.

Výzkum je také v pořádku. Oponent má však problém (opakovaně). Autorka sice zjistila, že existuje snad nějaký edukační materiál pro tyto rodiče a děti, ale např. na str.69 z rozhovoru vyplývá, že ne každá matka má edukační materiál k dispozici. Dále nikde není tento edukační materiál v práci k dispozici. Dále je v rozhovorech uvedeno, že někdy chybí přesná informovanost rodičů o tom, jak se chovat k dítěti s tímto syndromem.

Každopádně kolegyně zjistila potřeby rodičů s Downovou chorobou, ale vlastní aplikace těchto zjištění, tj. např. doplnění stávajícího ošetrovatelského procesu chybí. Vezmeme-li v úvahu tři části diplomových prací z Ošetrovatelství tj. teoretickou, výzkumnou a aplikační, pak chybí ta třetí část.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
- 2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Může se narodit v současné době dítě s morbus Down?

Datum: 28.5.2010

Podpis oponenta diplomové práce